

平成25年度茅ヶ崎市病院事業報告書

1 概況

(1) 総括事項

市立病院は、急性期医療の役割を担う地域の基幹病院として、癌治療、小児・周産期医療、救急医療等の高度で良質な医療を提供するとともに、かかりつけ医を中心とした地域医療連携、在宅医療・介護・福祉関係機関との連携強化にも積極的に取り組んでまいりました。その結果、現在では、地域医療支援病院、災害拠点病院、神奈川県DMA T指定病院等の多くの機能を担う病院に成長しました。

平成25年度も地域完結型の医療を目指し、更に地域の医療機関などと連携した機能分担や、かかりつけ医制度、在宅医療の推進を図るとともに、地域医療連携室が中心となり、在宅医療を担っている診療所や歯科医療機関との連携も視野に入れた、連携の充実と顔の見える関係の構築を図ってまいりました。

また、看護師等の医療従事者の増員を図ることで、平成25年10月には病棟の編成を見直し、全ての病棟が活用できるようになったことで、入院治療体制も充実し、病床利用率も増加いたしました。

そして、このような役割を十分に果たすために、茅ヶ崎市立病院中期経営計画（平成25年度から平成27年度）を基調に、より一層の経営健全化を図り、地域に必要な医療を安定的に提供できるよう努めてまいりました。

(業務内容)

平成25年度の年間延患者数は、349,330人で、対前年度比で4,480人(1.3%)減少しました。これを入院・外来別にみると入院患者数は、111,034人で2,481人(2.3%)の増、外来患者数は、238,296人で6,961人(2.8%)の減となりました。

1日当たりの平均患者数は、入院304.2人、外来976.6人で対前年度比では入院が6.8人の増、外来が24.4人の減となりました。なお、病床利用率は、75.9%と前年度74.2%に比べ1.7ポイント高くなりました。

| 区 分 | 平成25年度 | 平成24年度 | 比 較 | |
|-------------|-----------|-----------|-----------|---------|
| | | | 増 減 | 比 率 |
| 総 延 患 者 数 | 349,330 人 | 353,810 人 | △ 4,480 人 | 98.7 % |
| 入 院 延 患 者 数 | 111,034 人 | 108,553 人 | 2,481 人 | 102.3 % |
| 外 来 延 患 者 数 | 238,296 人 | 245,257 人 | △ 6,961 人 | 97.2 % |

(経 理)

損益計算上における事業収益は、10,117,995,831円で、対前年度比で260,092,263円(2.6%)の増となりました。

医業収益全体では316,283,943円(3.7%)の増となり、そのうち、入院収益は対前年度比で221,592,432円(3.9%)の増、外来収益も94,298,566円(3.6%)の増となりました。

医業外収益は対前年度比で56,477,178円(4.7%)の減となり、一般会計からの負担金は1,029,806,665円で、前年度に比べ18,354,335円(1.8%)の減となりました。

一方、事業費用は9,938,988,608円で、前年度に比べ6,686,873円(0.07%)の増となりました。そのうち、給与費は対前年度比で332,805円(0.01%)の増となり、材料費は76,713,277円(4.1%)の増、経費は19,376,201円(1.1%)の増となりました。また、消費税及び地方消費税に係わる雑損失は195,587,334円となりました。

以上の結果、179,007,223円の純利益となりました。

(その他事項)

固定資産として、新病院完成(第一期)から10年以上経過し、更新時期を迎えた高額医療機器を平成24年度に策定した「高額医療機器更新計画」に基づき、患者監視装置一式(ME室)、ガンマカメラ装置一式(放射線科)、内視鏡装置一式(内視鏡室)、X線TV透視撮影装置一式(放射線科)、手術用顕微鏡一式(整形外科)、X線骨密度測定装置一式(放射線科)を更新するとともに、CT320列装置一式(放射線科)を新規購入しました。これにより、患者さんへ質の高い医療提供とともに、かかりつけ医との地域医療連携を更に推進してまいります。

平成25年度茅ヶ崎市病院事業貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位 円)

| | 資 | 産 | の | 部 | |
|---------------|----------------------|---|------------------|--------------------|-----------------------|
| 1 固定資産 | | | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | | | |
| ア 土地 | | | 336,264,169 | | |
| イ 建物 | 17,004,036,040 | | | | |
| 減価償却累計額 | <u>7,194,660,398</u> | | 9,809,375,642 | | |
| ウ 構築物 | 185,240,422 | | | | |
| 減価償却累計額 | <u>148,010,694</u> | | 37,229,728 | | |
| エ 器械備品 | 4,138,600,354 | | | | |
| 減価償却累計額 | <u>2,906,669,522</u> | | 1,231,930,832 | | |
| オ 車両 | 5,749,403 | | | | |
| 減価償却累計額 | <u>2,515,032</u> | | <u>3,234,371</u> | | |
| 有形固定資産合計 | | | | | 11,418,034,742 |
| (2) 無形固定資産 | | | | | |
| ア ソフトウェア | | | 0 | | |
| イ 電話加入権 | | | <u>1,802,600</u> | | |
| 無形固定資産合計 | | | | | 1,802,600 |
| (3) 投資 | | | | | |
| ア 投資有価証券 | | | 0 | | |
| イ 長期貸付金 | | | 29,735,000 | | |
| ウ その他投資 | | | <u>8,212,000</u> | | |
| 投資合計 | | | | | <u>37,947,000</u> |
| 固定資産合計 | | | | | 11,457,784,342 |
| 2 流動資産 | | | | | |
| (1) 現金預金 | | | | 5,665,095,855 | |
| (2) 未収金 | | | | 1,506,469,545 | |
| (3) 貯蔵品 | | | | <u>54,642,949</u> | |
| 流動資産合計 | | | | | 7,226,208,349 |
| 3 繰延勘定 | | | | | |
| (1) 控除対象外消費税額 | | | | <u>312,869,822</u> | |
| 繰延勘定合計 | | | | | <u>312,869,822</u> |
| 資産合計 | | | | | <u>18,996,862,513</u> |

負債の部

| | | | |
|-------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| 4 流動負債 | | | |
| (1) 一時借入金 | | 0 | |
| (2) 未払金 | | 579,448,924 | |
| (3) 前受金 | | 0 | |
| (4) その他流動負債 | | | |
| ア 預り金 | <u>36,372,221</u> | | |
| その他流動負債合計 | | <u>36,372,221</u> | |
| 流動負債合計 | | | <u>615,821,145</u> |
| 負債合計 | | | <u>615,821,145</u> |

資本の部

| | | | |
|------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 5 資本金 | | | |
| (1) 自己資本金 | | 5,383,111,606 | |
| (2) 借入資本金 | | | |
| ア 企業債 | 10,946,246,901 | | |
| イ 他会計借入金 | <u>0</u> | | |
| 借入資本金合計 | | <u>10,946,246,901</u> | |
| 資本金合計 | | | 16,329,358,507 |
| 6 剰余金 | | | |
| (1) 資本剰余金 | | | |
| ア 受贈財産評価額 | 320,000 | | |
| イ 寄附金 | 17,630,000 | | |
| ウ 補助金 | 846,576,000 | | |
| エ その他資本剰余金 | <u>4,228,334,473</u> | | |
| 資本剰余金合計 | | <u>5,092,860,473</u> | |
| (2) 欠損金 | | | |
| ア 欠損金 | <u>3,041,177,612</u> | | |
| 欠損金合計 | | <u>3,041,177,612</u> | |
| 剰余金合計 | | | <u>2,051,682,861</u> |
| 資本合計 | | | <u>18,381,041,368</u> |
| 負債資本合計 | | | <u>18,996,862,513</u> |

平成25年度茅ヶ崎市病院事業損益計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位 円)

1 医業収益

| | | |
|-------------|--------------------|---------------|
| (1) 入院収益 | 5,965,110,958 | |
| (2) 外来収益 | 2,679,655,665 | |
| (3) その他医業収益 | <u>329,576,844</u> | 8,974,343,467 |

2 医業費用

| | | |
|-----------|-------------------|----------------------|
| (1) 給与費 | 5,093,787,664 | |
| (2) 材料費 | 1,941,359,993 | |
| (3) 経費 | 1,712,494,661 | |
| (4) 減価償却費 | 706,436,911 | |
| (5) 資産減耗費 | 11,775,974 | |
| (6) 研究研修費 | <u>23,404,246</u> | <u>9,489,259,449</u> |

医業損失

514,915,982

3 医業外収益

| | | |
|---------------|-------------------|---------------|
| (1) 受取利息及び配当金 | 4,415,617 | |
| (2) 補助金 | 29,484,585 | |
| (3) 他会計負担金 | 1,029,806,665 | |
| (4) その他医業外収益 | <u>78,802,473</u> | 1,142,509,340 |

4 医業外費用

| | | |
|-----------------------|--------------------|--------------------|
| (1) 支払利息及び 企業債取扱諸費 | 183,072,988 | |
| (2) 繰延勘定償却 | 42,646,351 | |
| (3) 雑損失 | <u>195,587,334</u> | <u>421,306,673</u> |
| | | <u>721,202,667</u> |

経常利益

206,286,685

5 特別利益

| | | |
|--------------|------------------|-----------|
| (1) 固定資産売却益 | 0 | |
| (2) 過年度損益修正益 | <u>1,143,024</u> | 1,143,024 |

6 特別損失

| | | | |
|--------------|------------------|-------------------|---------------------|
| (1) 固定資産売却損 | 0 | | |
| (2) 過年度損益修正損 | 19,683,761 | | |
| (3) その他特別損失 | <u>8,738,725</u> | <u>28,422,486</u> | <u>△ 27,279,462</u> |

| | | | |
|-----------|--|--|-----------------------------|
| 当年度純利益 | | | 179,007,223 |
| 前年度繰越欠損金 | | | <u>3,220,184,835</u> |
| 当年度未処理欠損金 | | | <u><u>3,041,177,612</u></u> |